[image: image1.jpg]

Администрация  Пучежского  муниципального района

Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                              от  05.02.2015 г.                                                               № 50-п

г. Пучеж

О внесении изменений в постановление администрации района
от 13.11.2013 года № 621-п
           В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации
постановляю:
1. Внести в постановление администрации Пучежского муниципального района от 13.11.2013  № 621-п « Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Пучежского муниципального района Ивановской области» ( в действующей редакции), следующие изменения:
      1.1. В разделе 1. «Паспорт программы»:
1.1.1. В разделе «Объемы бюджетных ассигнований на реализацию программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию  программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2014 – 0,238  млн. руб.

2015 – 2,52  млн. руб.

2016 -  26,722  млн. руб.

2017 -  17,513  млн. руб.

2018 -  6,115 млн. руб.

2019 – 4,615 млн. руб.

2020 -  0,0  млн. руб.

- областной бюджет:

2014 – 0,0  млн. руб.

2015 -  1,172 млн. руб.

2016 – 24,443  млн. руб.

2017 -  15,761  млн. руб.

2018 -  5,503  млн. руб.

2019 -  4,153  млн. руб.

2020 – 0,0  млн. руб.

- федеральный бюджет:

2014 -  0,0  млн. руб.

2015 -  0,0  млн. руб.

2016 –  0,0  млн. руб.

2017 –  0,0  млн. руб.

2018 –  0,0  млн. руб.

2019 –  0,0  млн. руб.

2020 -   0,0  млн. руб.

- районный бюджет

2014 -  0,238 млн. руб.

2015 -  0,350 млн. руб.

2016 -  0,350 млн. руб.

2017 -  0,350 млн. руб.

- бюджеты сельских поселений:

2014 – 0,0 млн. руб.

2015 – 0,0  млн. руб.

2016 – 1,829  млн. руб.

2017 – 1,752  млн. руб.

2018 – 0,612  млн. руб.

2019 – 0,462  млн. руб.

2020 – 0,0  млн. руб.

-внебюджетное финансирование:

2014 – 0,0 млн. руб.

2015 – 0,998 млн. руб.

2016 – 0,100  млн. руб.

1.1.2. раздел «Перечень подпрограмм, входящих в состав программы» изложить в следующей редакции:

	Перечень подпрограмм, входящих в состав программы
	1.«Устойчивое развитие сельских территорий
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года в Пучежском муниципальном районе Ивановской области»;

2.«Развитие крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств в Пучежском муниципальном районе Ивановской области на 2014-2017 годы»;

3.«Развитие молочного скотоводства и увеличение производства молока в Пучежском муниципальном районе на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

      1.2. В разделе 4. «Задачи, мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы»:
1.2.1. Таблицу 1. «Ресурсное обеспечение реализации Программы» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
      1.3. В приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства Пучежского муниципального района Ивановской области»:

1.3.1. Таблицу №2. «Целевые показатели и ожидаемые результаты», таблицу №3. «Объемы затрат на реализацию Подпрограммы  по направлениям,  источникам финансирования и годам», таблицу № 5. «Мероприятия и бюджетные ассигнования  по развитию водоснабжения и газификации в сельской местности» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
       1.4. В приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства Пучежского муниципального района Ивановской области»:

 1.4.1. Изменить наименование подпрограммы на «Развитие крестьянских (фермерских)  и личных подсобных хозяйств  в Пучежском муниципальном районе Ивановской области на 2014-2017 годы».
1.4.2. Раздел 1. «Паспорт Подпрограммы» в следующей редакции:
	Наименование подпрограммы

	«Развитие крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств в Пучежском муниципальном районе Ивановской области на 2014-2017 годы»

	Социально-экономическая проблема и основание для разработки подпрограммы

	Социально-экономическая проблема: необходимость в налаживании устойчивого развития сельских территорий, обеспечении занятости и поддержании доходов сельского населения.
Основание для разработки:
- Закон  Ивановской области от 30.10.2008 № 125-03 «О государственной поддержке  сельскохозяйственного производства в Ивановской области и наделения органов местного самоуправления  муниципальных районов Ивановской области отдельными государственными полномочиями в сфере поддержки     сельскохозяйственного производства».

	Муниципальный заказчик подпрограммы

	Администрация Пучежского муниципального района

	Основные разработчики подпрограммы

	Отдел сельского хозяйства Администрации Пучежского муниципального района

	Исполнители подпрограммы

	-Отдел сельского хозяйства Администрации Пучежского муниципального района;

-Администрация Илья-Высоковского сельского поселения;

-Администрация Затеихинского сельского поселения;

-Администрация Мортковского сельского поселения;

-Администрация Сеготского сельского поселения

	 Цели и задачи подпрограммы

	Создание благоприятных условий для устойчивой производственной деятельности крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств с целью увеличения доходов населения.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы

	 Общий объем финансирования Подпрограммы

составляет 590,0 тысяч рублей, в том числе:

средства районного  бюджета – 590,0 тысяч рублей;

- 2014 год  140 тысяч рублей;

- 2015 год  150 тысяч рублей.

- 2016 год  150 тысяч рублей

- 2017 год  150 тысяч рублей

	Целевые показатели и ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	-создание дополнительных рабочих мест через самозанятость;

-создание высокотоварных крестьянских (фермерских) хозяйств;

-повышение доходов  и ликвидация бедности среди сельского населения;

-повышение социального статуса семьи через развитие личных подсобных хозяйств.

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы

	контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет  Администрация Пучежского муниципального района

1.4.3. В разделе 4. «Задачи, мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы»       таблицу «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в новой редакции:

Ресурсное обеспечение Подпрограммы
	Виды ресурсов
	Источники

обеспечения
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Организация и проведение ежегодных районных весенних и осенних агропромышленных ярмарок-выставок с подведением итогов среди КФХ и ЛПХ(тысяч рублей)
	Районный бюджет
	140
	150
	150

	150

	Итого по подпрограмме

	140
	150
	150
	150

      1.5. В приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства Пучежского муниципального района Ивановской области»:

1.5.1. Изменить наименование подпрограммы на «Развитие молочного скотоводства и увеличение производства молока в Пучежском муниципальном районе на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года».

1.5.2. Раздел 1. «Паспорт Подпрограммы» в следующей редакции:
	Наименование подпрограммы

	Развитие молочного скотоводства и увеличение производства молока в Пучежском муниципальном районе на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года"

	Социально-экономическая проблема и основание для разработки подпрограммы

	Социально-экономическая проблема:
развитие молочного скотоводства в Пучежском  муниципальном  районе.

Основание для разработки:
- Закон  Ивановской области от 30.10.2008 № 125-03 «О государственной поддержке  сельскохозяйственного производства в Ивановской области и наделения органов местного самоуправления  муниципальных районов Ивановской области отдельными государственными полномочиями в сфере поддержки     сельскохозяйственного производства».

	Муниципальный заказчик подпрограммы

	Администрация Пучежского муниципального района

	Основные разработчики подпрограммы

	Отдел сельского хозяйства Администрации Пучежского муниципального района

	Исполнители подпрограммы

	Отдел сельского хозяйства Администрации Пучежского муниципального района

	Цели и задачи

подпрограммы

	-создание условий для эффективного развития молочного скотоводства  и увеличение объемов производства высококачественной молочной продукции.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы

	Объём финансирования из средств районного бюджета составляет 698 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2014 год- 98 тыс. руб.

2015 год- 200 тыс. руб.

2016 год- 200 тыс. руб.

2017 год- 200 тыс. руб.

	Целевые  показатели и ожидаемые результаты  реализации  подпрограммы

	- увеличить производство молока во всех категориях хозяйств с 10270 т в 2014 году до 10580 т в 2016 году :

2014 год – 10270 т

2015 год  - 10410 т

 2016 год  - 10580 т;

- довести численность поголовья коров в СПК  района до 2135 голов;

- получить  удой на 1 фуражную  корову в год

2014 год -  4320 кг

2015 год  - 4340 кг

2016 год - 4355  кг.

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы

	контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет  Администрация Пучежского муниципального района

1.5.3. пункт 2 Порядка предоставления и использования субсидий из бюджета Пучежского муниципального района сельскохозяйственным товаропроизводителям на развитие молочного скотоводства изложить в следующей редакции:

Основанием для расчета суммы причитающихся субсидий являются заявление, справки-расчеты сельхозтоваропроизводителей Пучежского муниципального района, содержащие сведения о численности поголовья коров на начало года и отчетную дату, заверенные руководителем, главным бухгалтером и печатью получателя субсидии (Приложение 1,2). Сельхозтоваропроизводитель предоставляет в отдел сельского хозяйства статистическую форму отчетности П-1СХ, П-1фермер «Сведения о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции» по состоянию на начало года и на отчетную дату, заверенные органом статистики.  Документы на получение субсидии принимаются от сельхозтоваропроизводителей  Пучежского муниципального района в срок до 1 марта года, следующего за отчетным. Отдел сельского хозяйства рассматривает представленные на получение субсидии документы на предмет соответствия условиям подпрограммы «Развитие молочного скотоводства и увеличение производства молока в Пучежском муниципальном районе». На основании рассмотренных документов отдел сельского хозяйства администрации района в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, представляет сводный реестр  получателей субсидий из муниципального бюджета сельскохозяйственным производителям на развитие молочного скотоводства главе администрации Пучежского муниципального района. На основании утвержденного главой администрации района сводного реестра отдел сельского хозяйства издает проект распоряжения о перечислении денежных средств сельхозтоваропроизводителям Пучежского муниципального района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Швецову Л.А.
Глава администрации

Пучежского муниципального района                                                   М.В.Мартюнин
Приложение 1

к постановлению администрации

 Пучежского муниципального района

                                                                                                                                от 05.02.2015  № 50-п

Таблица 1. Ресурсное обеспечение реализации Программы (млн. руб.)

	N п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Программа, всего
	0,238
	2,52
	26,722
	17,513
	6,115
	4,615
	0

	- областной бюджет
	0
	1,172
	24,443
	15,761
	5,503
	4,153
	0

	- федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- районный бюджет
	0,238
	0,350
	0,350
	0,350
	0
	0
	0

	- внебюджетное финансирование
	0
	0,998
	0,100
	0
	0
	0
	0

	- бюджеты сельских поселений
	0
	0
	1,829
	1,752
	0,612
	0,462
	0

	 Подпрограммы

	1.1
	Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года в Пучежском муниципальном районе Ивановской области»
	0
	2,17
	8,312
	17,513
	6,115
	4,615
	0

	- областной бюджет
	0
	1,172
	7,481
	15,761
	5,503
	4,153
	0

	- федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- внебюджетное финансирование
	0
	0,998
	0,100
	0
	0
	0
	0

	-бюджеты сельских поселений
	0
	0
	1,829
	1,752
	0,612
	0,462
	0

	1.2

	Подпрограмма «Развитие крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств в Пучежском муниципальном районе Ивановской области на 2014-2017 годы»
	0,140
	0,150
	0,150
	0,150
	0
	0
	0

	- районный  бюджет
	0,140
	0,150
	0,150
	0,150
	0
	0
	0

	1.3

	Подпрограмма «Развитие молочного скотоводства и увеличение производства молока в Пучежском муниципальном районе на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»
	0,098
	0,200
	0,200
	0,200
	0
	0
	0

	-районный бюджет
	0,098
	0,200
	0,200
	0,200
	0
	0
	0

Приложение 2
к постановлению администрации

 Пучежского муниципального района
 от 05.02.2015  № 50-п
	                                                Таблица № 2.  Целевые показатели  и ожидаемые результаты

	Наименование показателя
	Всего 2014-2020 г.г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	Ввод и приобретение жилья для молодых семей и молодых специалистов (кв. метров )
	132

	132

	Введение в эксплуатацию сетей водоснабжения (км )
	9,7

	2,3
	4,4
	1,5
	1,5

	 Увеличение уровня обеспеченности сельского населения питьевой водой

 ( % )
	0,3

	0,1

	0,1
	0,1

	           Таблица № 3. Объемы затрат на реализацию Подпрограммы  по направлениям,  источникам финансирования и годам

	Наименование мероприятий
	Всего                  2014-2020г. млн.руб.
	2014г. млн.руб.
	2015г. млн.руб.
	2016г. млн.руб.
	2017г. млн.руб.
	2018г. млн.руб.
	2019г. млн.руб.
	2020г. млн.руб.

	Мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, обеспечению доступным жильем молодых семей и молодых специалистов

	всего:
	2,17
	0
	2,17
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	внебюджетные средства
	0,998
	0
	0,998
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	1,172
	0
	1,172
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия по развитию водоснабжения в сельской местности

	всего:
	45,747
	0
	0
	17,504
	17,513
	6,115
	4,615
	0

	в том числе:

	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	41,171
	0
	0
	15,754
	15,761
	5,503
	4,153
	0

	бюджеты сельских поселений
	4,576
	0
	0
	1,750
	1,752
	0,612
	0,462
	0

	Мероприятия по развитию газификации  в сельской местности

	всего:
	7,868
	0
	0
	7,868
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	бюджеты сельских поселений
	0,079
	0
	0
	0,079
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	7,789
	0
	0
	7,789
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	всего:
	1,0
	0
	1,0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	внебюджетные средства
	0,1
	0
	0,1
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0,9
	0
	0,9
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	56,785
	0
	3,17
	25,372
	17,513
	6,115
	4,615
	0

	Таблица №5. Мероприятия и бюджетные ассигнования  по развитию водоснабжения и газификации в сельской местности

	Наименование объектов и сельских поселений
	Всего 2014-2020 млн.рублей
	2014г. млн.руб.
	2015г. млн.руб.
	2016г. млн.руб.
	2017г. млн.руб.
	2018г. млн.руб.
	2019г. млн.руб.
	2020г. млн.руб.

	Раздел 1. Разработка ПСД

	Илья-высоковское сельское поселение всего
	1,5
	0
	0
	0
	0
	1,5
	0
	0

	 с.Илья-Высоково
	1,5
	 0
	0
	0
	0
	 1,5
	 0
	0

	Мортковское сельское поселение всего
	2,5
	0
	0
	2,5
	0
	0
	0
	0

	с.Мортки
	1,5
	 0
	0
	1,5
	0
	0
	0
	0

	д.Большое Дмитриево
	1
	 0
	0
	1
	 0
	0
	0
	0

	Итого по ПСД
	4,0
	0

	2,5
	0
	1,5
	0
	0

	Раздел 2. Инвестиционные мероприятия

	Илья-высоковское сельское поселение всего  1,5 км.
	4,615
	0
	0
	0
	0
	0
	4,615
	0

	с.Илья-Высоково 1,5 км.
	4,615
	 0
	0
	0
	0
	0
	 4,615
	0

	Мортковское сельское поселение всего 3,9 км.
	12,0
	0
	0
	0
	7,385
	4,615
	0
	0

	с.Мортки 2,4 км.
	7,385
	 0
	0
	0
	 7,385
	 0
	0
	0

	д.Большое Дмитриево 1,5 км.
	4,615
	 0
	0
	0
	0
	 4,615
	 0
	0

	Сеготское сельское поселение всего 4,3 км.
	25,132
	0
	0
	15,004
	10,128
	0
	0
	0

	д.Летнево 4,3 км.
	25,132
	 0
	0
	15,004
	 10,128
	 0
	0
	0

	Итого по локальному водопроводу
	41,747
	0
	0
	15,004
	17,513
	4,615
	4,615
	0

	Итого по водоснабжению
	45,747
	0
	0
	17,504
	17,513
	6,115
	4,615
	0

	Илья-высоковское сельское поселение всего
	4,992
	0
	0
	4,992
	0
	0
	0
	0

	д.Первуниха
	1,109
	0
	0
	1,109
	0
	0
	0
	0

	д.Крупино
	1,179
	0
	0
	1,179
	0
	0
	0
	0

	д.Хмелеватово
	1,601
	0
	0
	1,601
	0
	0
	0
	0

	д.Село Большое
	1,103
	0
	0
	1,103
	0
	0
	0
	0

	Сеготское сельское поселение всего 4,3 км.
	2,876
	0
	0
	2,876
	0
	0
	0
	0

	д.Воронцово
	1,477
	0
	0
	1,477
	0
	0
	0
	0

	д.Бакланиха
	1,399
	0
	0
	1,399
	0
	0
	0
	0

	Итого по газификации
	7,868
	0
	0
	7,868
	0
	0
	0
	0

	Итого по комплексному обустройству
	53,615
	0
	0
	25,372
	17,513
	6,115
	4,615
	0